Дело № 5-47-172/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Керчь                                                                                23 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора ООО «Ремонтно-строительная компания» Шишеня А. А. (ИЗЪЯТО)
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № (ИЗЪЯТО) от 02.06.2025 года директором ООО «Ремонтно-строительная компания» Шишеня А.А. в нарушение ч.8. ст. 13 ФЗ от 29.12.2006 № 255-ФЗ,  п.22 Правил получения Фондом социального страхования в Российской Федерации сведения и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства РФ № 23.11.2021 № 2010, не обеспечено подтверждение в соответствии с законодательством РФ корректировки сведений по листку нетрудоспособности № (ИЗЪЯТО) от 16.01.2025 в отношении (ИЗЪЯТО) в течение установленных трех рабочих дней, необходимых для назначения выплат пособий по временной нетрудоспособности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Шишеня А.А. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки не представил.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В силу ч.8. ст. 13 ФЗ  Федеральный закон от 29.12.2006 N 255-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

Согласно п.22 Постановления Правительства РФ от 23.11.2021 N 2010 (ред. от 26.12.2023) "Об утверждении Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком"  страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью в том числе, сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.

Вина директора ООО «Ремонтно-строительная компания» Шишеня А.А. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № (ИЗЪЯТО)  от 02.06.2025 года; требованием № 910625400000301 от 10.03.2025, актом камеральной проверки № 910625400000302 от 27.03.2025, решение от 29.04.2025, выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, действия директора ООО «Ремонтно-строительная компания» Шишеня А.А., следует квалифицировать по ч. 4 ст. 15.33 КоАП.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, судом  не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,   имущественное положение, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – директора ООО «Ремонтно-строительная компания» Шишеня А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст.15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Сумму штрафа следует перечислить по следующим реквизитам: получатель: ИНН: 7706808265, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК л/с 0475Ф75010, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет- 40102810645370000035, Казначейский счет – 03100643000000017500, ОКТМО- 35701000001, КБК 79711601230060002140, назначение платежа: перечисление штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.4 Шишеня А. А.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

         И.Ю. Сергиенко